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1. Informație generală

Sistemul fiscal reprezintă o
componentă a sistemului
financiar al Republicii Moldova şi
include următoarele elemente:
• legislaţia fiscală;
• sistemul de impozite şi taxe;
• administrarea fiscală
şi organele fiscale.



Conform Codului 
Fiscal, sistemul fiscal 

al Republicii Moldova 
reprezintă totalitatea:

- precum și 
totalitatea 

măsurilor ce 
asigură 

achitarea lor

- impozitelor 
și taxelor

- principiilor

- formelor

- metodelor de 
stabilire, 

modificare și 
anulare a 
acestora, 

prevăzute de 
Codul Fiscal



Legislația fiscală
• Legislația fiscală reprezintă totalitatea actelor 

legislative și normative ce vizează reglementările 

juridice și financiare ale statului în scopul acumulării 

veniturilor publice prin intermediul impozitelor și 
taxelor. Conform legislației fiscale, sunt stabilite 

elementele impozitelor, aria de aplicare a lor, 
stingerea obligației de plată, precum și prezentarea 

dărilor de seamă fiscală.



În Republica Moldova reglementarea fiscală are 
loc în baza următoarelor acte normative:

• Constituția;

• Codul Fiscal;

• Codul Vamal;

• Codul cu privire la contravențiile administrative;

• Legea bugetului de stat;

• Hotărâri ale Guvernului;

• Instrucțiuni și ordine ale Serviciului Fiscal de Stat;



Codul Fiscal al RM 
Codul Fiscal al RM  a fost adoptat la data de 24.04.1997 și 
publicat în Monitorul Oficial al RM 18.09.1997 pe parcursul 
anilor acesta a fost modificat și completat. La moment 
Codul Fiscal al RM cuprinde 11 titluri:
• Titlul I: Dispoziții generale

• Titlul II: Impozitul pe venit
• Titlul III: Taxa pe valoare adăugată
• Titlul IV: Accizele
• Titlul V: Administrarea fiscală
• Titlul VI: Impozitul pe bunurile imobiliare
• Titlul VII: Impozitul pe avere
• Titlul VII: Taxele locale
• Titlul VIII: Taxele pentru resursele naturale
• Titlul IX: Taxele rutiere
• Titlul X: Alte regimuri fiscale



Sistemul impozitelor și taxelor percepute în 
Republica Moldova

• Sistemul de impozite și taxe reprezintă totalitatea 

impozitelor și taxelor percepute în baza legislației 

fiscale. În Republica Moldova, sistemul de impozite 
și taxe este conceput conform structurii publice: 

centrale și locale. În conformitate cu art. 6 al 

Codului Fiscal se percep impozite și taxe generale 

de stat și locale.



Sistemul impozitelor și 
taxelor de stat include:

• Impozitul pe venit

• Taxa pe valoare adăugată

• Accizele

• Impozitul privat

• Taxa vamală

• Taxe rutiere



Sistemul impozitelor și 
taxelor locale include:

• Impozitul pe bunurile imobiliare
• Impozitul privat

• Taxele pentru resurse naturale
• Taxa pentru amenajarea teritoriului
• Taxa de organizare a licitațiilor și loteriilor pe teritoriul unității administrativ-

teritoriale
• Taxa de plasare a publicității
• Taxa de aplicare a simbolicii locale
• Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii;
• Taxa de piață
• Taxa pentru cazare
• Taxa balneară
• Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe rutele 

municipale, orășenești și sătești
• Taxa pentru parcare
• Taxa de la posesorii de câini
• Taxa pentru parcaj
• Taxa pentru salubrizare
• Taxa pentru dispozitivele publicitare



• Pe parcursul anului fiscal (calendaristic), stabilirea de noi 
impozite și taxe de stat și locale, în afară de cele 
prevăzute de Codul fiscal, sau anularea ori modificarea 
impozitelor și taxelor în vigoare privind determinarea 
subiecților impunerii și a bazei impozabile, modificarea 
cotelor și aplicarea facilităților fiscale se permit numai 
concomitent cu modificarea corespunzătoare a 
bugetului de stat și a bugetelor unităților administrativ-
teritoriale.

• Codul Fiscal prevede stabilirea mărimii cotelor maxime și 
minime pentru impozitele și taxele locale, pe când 
autoritățile administrației publice locale stabilesc cota 
concretă a acestora, ce nu trebuie să depășească 
intervalele stabilite.



Administrarea fiscală și 
organele fiscale

• Administrarea fiscală reprezintă activitatea 
organelor de stat împuternicite și responsabile de 

asigurarea colectării depline și la termen a 

impozitelor și taxelor, a penalităților și amneziilor în 

bugetele de toate nivelurile, precum și de 

efectuarea acțiunilor de urmărire penală în caz de 

existență a unor circumstanțe ce atestă comiterea 

infracțiunilor fiscale.



Administrarea fiscală și 
organele fiscale

• Sarcina de bază a organului fiscal constă în exercitarea 
controlului asupra respectării legislației fiscale, asupra 
calculării corecte, vărsării depline și la timp la buget a 
sumelor obligațiilor sale.

• Organul fiscal al RM este reprezentat de Serviciul Fiscal 
de stat, compus din:

- Aparatul central
- DGAF mun. Chișinău

- DGAF Nord
- DGAF Centru
- DGAF Sud 
- DGAF Control fiscal post operaţional
- DGAF Control fiscal operativ
- DGAF Arierate



Taxa pe valoare adaugată
• Taxă pe valoarea adăugată (în continuare – T.V.A.) –

impozit de stat care reprezintă o formă de colectare la 

buget a unei părţi a valorii mărfurilor livrate, serviciilor

prestate care sînt supuse impozitării pe teritoriul

Republicii Moldova, precum şi a unei părţi din valoarea

mărfurilor, serviciilor impozabile importate în Republica

Moldova.



Subiecţii impozabili pe 
TVA sînt:

a) persoanele juridice şi fizice care desfăşoară activitate de 

întreprinzător, nerezidenţii care desfăşoară activitate de întreprinzător

în Republica Moldova prin intermediul reprezentanţei permanente

conform art.5 pct.15), care sînt înregistraţi sau trebuie să fie înregistraţi

în calitate de plătitori de T.V.A.;

b) persoanele juridice şi fizice, nerezidenţii care desfăşoară activitate

de întreprinzător în Republica Moldova prin intermediul reprezentanţei

permanente conform art.5 pct.15), care importă mărfuri, cu excepţia

persoanelor fizice care importă mărfuri de uz sau consum personal a 

căror valoare nu depăşeşte limita stabilită de legislaţia în vigoare;

c) persoanele juridice şi fizice, cu excepţia organizaţiilor social-politice, 

nerezidenţii care desfăşoară activitate de întreprinzător în Republica

Moldova prin intermediul reprezentanţei permanente conform art.5 

pct.15), care importă servicii, indiferent de faptul dacă sînt sau nu sînt

înregistraţi în calitate de plătitori de T.V.A.



Subiecţii impozabili pe 
TVA sînt:

d) nerezidenţii care desfăşoară activitate de întreprinzător fără deţinerea formei
organizatorico-juridice în Republica Moldova, care prestează servicii prin intermediul
reţelelor electronice şi obţin venituri de la persoanele fizice rezidente ale Republicii
Moldova care nu desfăşoară activitate de întreprinzător, precum şi nerezidenţii care 
desfăşoară activitate de întreprinzător fără deţinerea formei organizatorico-juridice în
Republica Moldova, prin intermediul cărora are loc achitarea de către persoanele fizice
rezidente ale Republicii Moldova care nu desfăşoară activitate de întreprinzător a 
serviciilor de care beneficiază prin intermediul reţelelor electronice de la alţi nerezidenţi, 
al căror loc de livrare se consideră a fi Republica Moldova;

e) persoanele juridice şi fizice care practică activitate de întreprinzător, inclusiv
persoanele care desfăşoară activitate profesională potrivit legislaţiei, şi procură pe 
teritoriul Republicii Moldova proprietatea întreprinderilor înregistrate în calitate de plătitori
de T.V.A., declarate în proces de insolvabilitate, cu excepţia celor în procedură de 
restructurare şi realizare a planului, în conformitate cu prevederile Legii insolvabilităţii
nr.149/2012;

f) persoanele juridice şi fizice care practică activitate de întreprinzător, inclusiv
persoanele care desfăşoară activitate profesională conform legislaţiei, şi procură pe 
teritoriul Republicii Moldova proprietatea gajată, proprietatea ipotecată, proprietatea
sechestrată de la întreprinderile înregistrate în calitate de plătitori de T.V.A.



cote ale T.V.A.

cota-standard – în mărime de 20% din valoarea

impozabilă a mărfurilor şi serviciilor importate şi a livrărilor

efectuate pe teritoriul Republicii Moldova;



cote ale T.V.A.
- 8% – la pîinea şi produsele de panificaţie, la laptele şi produsele lactate, livrate pe teritoriul
Republicii Moldova, cu excepţia produselor alimentare pentru copii care sînt scutite de T.V.A. în
conformitate cu art.103 alin.(1) pct.2);

- 8% – la medicamentele de la poziţiile tarifare 3001–3004, atît indicate în Nomenclatorul de
stat de medicamente, cît şi autorizate de Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, la
alcoolul etilic nedenaturat de la poziţiile tarifare 220710000 şi 220890910, destinat producerii
farmaceutice şi utilizării în medicină, în limita volumului contingentului anual stabilit de Guvern,
importate şi/sau livrate pe teritoriul Republicii Moldova, precum şi medicamentele preparate în
farmacii conform prescripţiilor magistrale, cu conţinut de ingrediente (substanţe
medicamentoase) autorizate;

- 8% – la mărfurile, importate şi/sau livrate pe teritoriul Republicii Moldova, pe anumite poziții
tarifare;

- 8% – la gazele naturale şi gazele lichefiate de la poziţia tarifară 2711, atît la cele importate, cît
şi la cele livrate pe teritoriul Republicii Moldova, precum şi la serviciile de transport şi de
distribuţie a gazelor naturale;

- 8% – la producţia din zootehnie în formă naturală, masă vie, fitotehnie şi horticultură în formă
naturală, produsă, importată şi/sau livrată pe teritoriul Republicii Moldova, pe anumite poziții
tarifare;

- 8% – la zahărul din sfeclă de zahăr, produs, importat şi/sau livrat pe teritoriul Republicii
Moldova;

- 8% – la biocombustibilul solid destinat producerii energiei electrice, energiei termice şi apei
calde livrat pe teritoriul Republicii Moldova, inclusiv la materia primă livrată în scopul producerii
biocombustibilului solid, sub formă de produse din activitatea agricolă şi silvică, reziduuri
vegetale agricole şi forestiere, reziduuri vegetale provenite din industria alimentară, reziduuri
de lemn, precum şi la energia termică produsă din biocombustibil solid, livrată instituţiilor
publice;



cote ale T.V.A.
- 12% – la serviciile de cazare, indiferent de categoria de
confort, în hotel, hotel-apartament, motel, vilă turistică,
bungalou, pensiune turistică, pensiune agroturistică,
camping, sat de vacanţă sau tabără de vacanţă, care se
atribuie la secţiunea I a Clasificatorului activităţilor din
economia Moldovei;

- 12% – la produsele alimentare şi/sau băuturi, cu
excepţia producţiei alcoolice, preparate sau nepreparate,
pentru consumul uman, însoţite de servicii conexe care
să permită consumul imediat al acestora, realizate în
cadrul activităţilor care se atribuie la secţiunea I a
Clasificatorului activităţilor din economia Moldovei.



Impozitul pe venit –
definiții

• venit impozabil – venitul brut, inclusiv facilităţile acordate de angajator, 
obţinut de contribuabil din toate sursele într-o anumită perioadă fiscală, 
cu excepţia deducerilor şi scutirilor, aferente acestui venit, la care are 
dreptul contribuabilul conform legislaţiei fiscale.

• Venit estimat – venit apreciat (rezultat) prin aplicarea metodelor şi
surselor indirecte în cadrul controalelor fiscale, inclusiv ca urmare a 
instituirii posturilor fiscale.

• Venit din investiţii – venit obţinut din investiţiile de capital şi din investiţiile
în activele financiare, dacă participarea contribuabilului la organizarea
acestei activităţi nu este regulată, permanentă şi substanţială.

• Venit financiar – venit obţinut sub formă de royalty (redevenţă), anuităţi, 
de la darea bunurilor în arendă, locaţiune, de la uzufruct, pe diferenţa de 
curs valutar, de la activele ce au intrat în mod gratuit, alte venituri
obţinute ca rezultat al activităţii financiare, dacă participarea
contribuabilului la organizarea acestei activităţi nu este regulată, 
permanentă şi substanţială.



Perioada fiscală privind
impozitul pe venit

Prin perioadă fiscală privind impozitul pe venit se înţelege anul calendaristic la
încheierea căruia se determină venitul impozabil şi se calculează suma impozitului
care trebuie achitată.

Pentru întreprinderile nou-create, perioadă fiscală se consideră perioada de la data
înregistrării întreprinderii pînă la finele anului calendaristic.

Pentru agentul economic care a adoptat decizia de lichidare pe parcursul anului
calendaristic, perioadă fiscală se consideră:

a) perioada de la începutul anului calendaristic pînă la data întocmirii bilanţului
provizoriu de lichidare;

b) perioada de la începutul anului calendaristic pînă la data aprobării bilanţului
definitiv de lichidare.

Pentru întreprinderile reorganizate, perioadă fiscală se consideră perioada de la
începutul anului calendaristic pînă la data radierii întreprinderii din Registrul de stat.

Pentru agenţii economici care pe parcursul anului fiscal obţin titlul de rezident al
parcului pentru tehnologia informaţiei, perioadă fiscală se consideră perioada de la
începutul anului calendaristic şi pînă la finele lunii calendaristice în care este obţinut
titlul de rezident al parcului.

Pentru agenţii economici cărora pe parcursul anului fiscal li se retrage titlul de
rezident al parcului pentru tehnologia informaţiei, perioadă fiscală se consideră
perioada care începe cu prima zi a lunii următoare celei în care a fost retras titlul de
rezident al parcului şi pînă la finele anului calendaristic.



Subiecţi ai impunerii
impozitului pe venit sînt:

• persoanele juridice şi fizice rezidente ale Republicii Moldova, care desfăşoară activitate
de întreprinzător, persoanele care desfăşoară servicii profesionale, precum şi persoanele care
practică activitate profesională în sectorul justiţiei şi în domeniul sănătăţii, care, pe parcursul
perioadei fiscale, obţin venit din orice surse aflate în Republica Moldova, precum şi din orice
surse aflate în afara Republicii Moldova;

• persoanele fizice rezidente cetăţeni ai Republicii Moldova care nu desfăşoară activitate
de întreprinzător şi pe parcursul perioadei fiscale obţin venituri impozabile din orice surse aflate
în Republica Moldova şi din orice surse aflate în afara Republicii Moldova pentru activitatea lor
în Republica Moldova;

• persoanele fizice rezidente care desfăşoară activităţi independente şi pe parcursul
perioadei fiscale obţin venit din orice surse aflate în Republica Moldova şi din orice surse aflate
în afara Republicii Moldova pentru activitatea lor în Republica Moldova;

• persoanele fizice rezidente cetăţeni ai Republicii Moldova care nu desfăşoară activitate
de întreprinzător şi obţin venit din investiţii şi financiar din orice surse aflate în afara Republicii
Moldova;

• persoanele fizice rezidente cetăţeni străini şi apatrizi care desfăşoară activitate pe
teritoriul Republicii Moldova şi obţin venit din orice surse aflate în Republica Moldova şi din
orice surse aflate în afara Republicii Moldova pentru activitatea lor în Republica Moldova, cu
excepţia venitului din investiţii şi financiar din orice surse aflate în afara Republicii Moldova;

• persoanele fizice nerezidente care nu desfăşoară activitate de întreprinzător pe teritoriul
Republicii Moldova şi pe parcursul perioadei fiscale obţin venituri conform capitolului 11 din
prezentul titlu.



Obiect al impunerii impozitului 

pe venit îl constituie:
• venitul din orice surse aflate în Republica Moldova, precum şi din orice surse aflate în
afara Republicii Moldova, cu excepţia deducerilor şi scutirilor la care au dreptul, obţinut de
persoanele juridice şi fizice rezidente ale Republicii Moldova care desfăşoară activitate de
întreprinzător, de persoanele care desfăşoară servicii profesionale, precum şi de persoanele
care practică activitate profesională în sectorul justiţiei şi în domeniul sănătăţii;

• venitul din orice surse aflate în Republica Moldova, inclusiv facilităţile acordate de
angajator, precum şi din orice surse aflate în afara Republicii Moldova pentru activitatea în
Republica Moldova, cu excepţia deducerilor şi scutirilor la care au dreptul, obţinut de
persoanele fizice rezidente cetăţeni ai Republicii Moldova care nu desfăşoară activitate de
întreprinzător;

• venitul din orice surse aflate în Republica Moldova, precum şi din orice surse aflate în
afara Republicii Moldova pentru activitatea în Republica Moldova, obţinut de persoanele fizice
rezidente care desfăşoară activităţi independente;

• venitul din investiţii şi financiar din orice surse aflate în afara Republicii Moldova, obţinut
de persoanele fizice rezidente cetăţeni ai Republicii Moldova care nu desfăşoară activitate de
întreprinzător;

• venitul din orice surse aflate în Republica Moldova şi din orice surse aflate în afara
Republicii Moldova pentru activitatea în Republica Moldova, cu excepţia venitului din investiţii
şi financiar din orice surse aflate în afara Republicii Moldova, obţinut de persoanele fizice
rezidente cetăţeni străini şi apatrizi care desfăşoară activitate pe teritoriul Republicii Moldova;

• venitul obţinut în Republica Moldova de persoanele fizice nerezidente care nu desfăşoară
activitate de întreprinzător pe teritoriul Republicii Moldova.



Cotele de impozit pe venit
• a) pentru persoane fizice, întreprinzători individuali şi

persoanele care desfăşoară activitate profesională în sectorul
justiţiei şi în domeniul sănătăţii – în mărime de 12% din venitul
anual impozabil;

• b) pentru persoanele juridice – în mărime de 12% din venitul
impozabil;

• c) pentru gospodăriile ţărăneşti (de fermier) – în mărime de 
7% din venitul impozabil;

• d) pentru agenţii economici al căror venit a fost estimat în
conformitate cu art.225 şi 2251 – în mărime de 15% din 
depăşirea venitului estimat faţă de venitul brut înregistrat în
contabilitate de agentul economic.



Scutiri și alte deduceri
• Scutirea personală

• Scutiri acordate soțului/soției

• Scutiri pentru persoanele întreținute

• Alte deduceri



Scutirea personală
Fiecare contribuabil (persoană fizică rezidentă)care are un venit anual
impozabil mai mic de 360000 de lei, cu excepţia veniturilor prevăzute la 
art.901, are dreptul la o scutire personală în sumă de 25200 lei pe an.

Suma scutirii personale, stabilită la alin.(1), va constitui 30000 lei pe an pentru
orice persoană care:
a) s-a îmbolnăvit şi a suferit de boala actinică provocată de consecinţele
avariei de la C.A.E. Cernobîl;

b) este persoană cu dizabilităţi şi s-a stabilit că dizabilitatea sa este în
legătură cauzală cu avaria de la C.A.E. Cernobîl;
c) este părintele sau soţia (soţul) unui participant căzut sau dat dispărut în
acţiunile de luptă pentru apărarea integrităţii teritoriale şi a independenţei
Republicii Moldova, cît şi în acţiunile de luptă din Republica Afghanistan;
d) este persoană cu dizabilităţi ca urmare a participării la acţiunile de luptă
pentru apărarea integrităţii teritoriale şi a independenţei Republicii Moldova, 
precum şi în acţiunile de luptă din Republica Afghanistan;
e) este persoană cu dizabilităţi de pe urma războiului, persoană cu 
dizabilităţi în urma unei afecţiuni congenitale sau din copilărie, persoană cu 
dizabilităţi severe şi accentuate;
f) este pensionar-victimă a represiunilor politice, ulterior reabilitată.



Scutiri acordate 
soțului/soției

• Persoana fizică rezidentă aflată în relaţii de 

căsătorie cu orice persoană are dreptul la o scutire

suplimentară în sumă de 18900 lei anual, cu 

condiţia că soţia (soţul) nu beneficiază de scutire

personală.

• Prevederile menționate se vor aplica din luna

următoare lunii în care au apărut circumstanţele

necesare pentru exercitarea dreptului specificat în

acestea.



Scutiri pentru persoanele
întreţinute

Contribuabilul (persoană fizică rezidentă) are dreptul la o scutire în sumă de 4500 de lei 
anual pentru fiecare persoană întreţinută, cu excepţia persoanelor cu dizabilităţi în
urma unei afecţiuni congenitale sau din copilărie, persoanelor cu dizabilităţi severe şi
accentuate, pentru care scutirea constituie 18900 de lei anual.

Persoană întreţinută este persoana care întruneşte toate cerinţele de mai jos:
a) este un ascendent sau descendent al contribuabilului sau al soţiei (soţului) 
contribuabilului (părinţii sau copiii, inclusiv înfietorii şi înfiaţii) ori persoană cu dizabilităţi
în urma unei afecţiuni congenitale sau din copilărie rudă de gradul doi în linie
colaterală;
b) are un venit ce nu depăşeşte suma de 11280 lei anual. La calcularea venitului nu se 
include suma alocaţiilor achitate din mijloacele bugetului de stat pentru persoanele
cu dizabilităţi în urma unei afecţiuni congenitale sau din copilărie şi pentru persoanele
cu dizabilităţi severe şi accentuate.

Curatorul minorilor în vîrstă de la 14 pînă la 18 ani şi tutorele legal au dreptul la o scutire
suplimentară, în funcţie de caz, pentru fiecare persoană aflată sub tutelă şi/sau
curatelă, care întruneşte cerinţele specificate mai sus

Scutirea pentru persoanele întreţinute se aplică din luna următoare lunii apariţiei
acestui drept.



Alte deduceri
Agentul economic rezident are dreptul la deducerea oricăror donaţii făcute de el pe 
parcursul perioadei fiscale în scopuri filantropice sau de sponsorizare, dar nu mai mult
de 5% din venitul impozabil.
Pot fi deduse, numai donaţiile făcute în scopuri filantropice sau de sponsorizare în
favoarea autorităţilor publice şi instituţiilor publice, a organizaţiilor necomerciale, 
precum şi în favoarea caselor de copii de tip familial.
Donaţiile în scopuri filantropice sau de sponsorizare vor fi deduse numai în cazul
confirmării lor în modul stabilit de Guvern.

Se permite deducerea defalcărilor obligatorii în Fondul de susţinere a populaţiei, 
efectuate pe parcursul perioadei fiscale în cuantumurile stabilite de legislaţie.

Se permite deducerea, în cuantumurile stabilite de legislaţie, a sumelor pentru primele
de asigurare obligatorie de asistenţă medicală achitate de persoanele fizice conform 
legislaţiei.

Se permite deducerea contribuţiilor obligatorii în bugetul asigurărilor sociale de stat 
achitate de persoanele fizice, pe parcursul perioadei fiscale, în cuantumurile stabilite
de legislaţie.

Angajatorilor li se permite să deducă plăţile suportate efectiv, aferente indemnizaţiei
pentru incapacitate temporară de muncă cauzată de boli obişnuite sau de 
accidente nelegate de muncă



Accizele
Acciză – impozit de stat care se percepe, direct sau indirect, asupra

următoarelor mărfuri de consum:

a) alcool etilic şi băuturi alcoolice;

b) tutun prelucrat;

c) petrolul şi derivatele lui;

d) caviar şi înlocuitori de caviar;

e) parfumuri şi apă de toaletă;

f) îmbrăcăminte din blană;

g) mijloace de transport specificate în anexa nr.2 la prezentul titlu;

h) alte mărfuri specificate în anexa nr.1 la prezentul titlu.



Subiecţi ai impunerii
accizelor sînt:

a) antrepozitarul autorizat care produce şi/sau prelucrează mărfuri supuse

accizelor pe teritoriul Republicii Moldova;

b) persoanele juridice şi persoanele fizice care importă mărfuri supuse

accizelor.



Cotele accizelor şi momentul 

impunerii accizelor
• Cotele accizelor, conform anexelor la prezentul titlu, se 

stabilesc:

a) în sumă absolută la unitatea de măsură a mărfii;

b) ad valorem în procente de la valoarea mărfurilor, fără a 
ţine cont de accize şi T.V.A., sau de la valoarea în vamă a 
mărfurilor importate, luînd în considerare impozitele şi
taxele ce urmează a fi achitate la momentul importului, 
fără a ţine cont de accize şi T.V.A.

• Mărfurile sînt supuse accizelor la momentul:

a) expedierii (transportării) acestora din antrepozitul fiscal;

b) importului acestora în Republica Moldova.



Taxele locale
• Taxă locală – plată obligatorie efectuată la bugetul local.

• Cota concretă a taxei locale – cotă ad valorem în procente din baza
impozabilă a obiectului impunerii ori sumă absolută, stabilită de 
autoritatea administraţiei publice locale la adoptarea bugetului unităţii
administrativ-teritoriale respective, care nu poate fi mai mare decât cota
maximă stabilită conform prezentului titlu.

• Producător de publicitate – persoană care conferă informaţiei
publicitare forma necesară plasării şi difuzării.

• Difuzor de publicitate – persoană care asigură plasarea şi difuzarea
publicităţii prin orice mijloc de informare.

• Dispozitiv publicitar – sistem de comunicare vizuală pentru plasarea
publicităţii exterioare, cum ar fi afişele, panourile, standurile, instalaţiile şi
construcţiile (situate separat sau suspendate de pereţii şi de acoperişurile
clădirilor), firmele tridimensionale, firmele luminoase, tablourile
electromecanice şi electronice suspendate, alte mijloace tehnice.



Subiecţi ai impunerii
taxelor locale sînt pentru:

a) taxa pentru amenajarea teritoriului – persoanele juridice sau fizice înregistrate în calitate de întreprinzător şi
persoanele ce desfăşoară activitate profesională în sectorul justiţiei, care dispun de bază impozabilă;

b) taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale – persoanele juridice sau fizice

înregistrate în calitate de întreprinzător-organizator al licitaţiilor şi loteriilor;

c) taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) – persoanele juridice sau persoanele fizice înregistrate în
calitate de întreprinzător care plasează şi/sau difuzează informaţii publicitare (cu excepţia publicităţii exterioare) prin
intermediul mijloacelor cinematografice, reţelelor telefonice, telegrafice, telex, mijloacelor de transport, altor mijloace
(cu excepţia TV, internetului, radioului, presei periodice, tipăriturilor);

d) taxa de aplicare a simbolicii locale – persoanele juridice sau fizice, înregistrate în calitate de întreprinzător, care 
aplică simbolica locală pe produsele fabricate;

e) taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii – persoanele fizice care desfăşoară activitate de 
întreprinzător şi persoanele juridice, care dispun de obiecte ale impunerii;

f) taxa de piaţă – persoanele juridice sau fizice înregistrate în calitate de întreprinzător-administrator al pieţei;

g) taxa pentru cazare – persoanele juridice sau fizice, înregistrate în calitate de întreprinzător, care prestează servicii de 

cazare;

h) taxa balneară – persoanele juridice sau fizice, înregistrate în calitate de întreprinzător, care prestează servicii de 
odihnă şi tratament;

i) taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor) –
persoanele juridice sau fizice, înregistrate în calitate de întreprinzător, care prestează servicii de transport auto de 
călători pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor);

j) taxa pentru parcare – persoanele juridice sau fizice, înregistrate în calitate de întreprinzător, care prestează servicii
de parcare;

k) taxa de la posesorii de cîini – persoanele fizice care locuiesc în blocuri locative – locuinţe de stat, cooperatiste şi
obşteşti, precum şi în apartamente privatizate

l) taxa pentru salubrizare – persoanele fizice înregistrate în calitate de proprietar al bunului imobil cu destinaţie locativă
(casă de locuit, apartament);

m) taxa pentru dispozitivele publicitare – persoanele fizice înregistrate în calitate de întreprinzător şi persoanele juridice, 
care deţin în posesie/folosinţă sau sînt proprietari ai dispozitivelor publicitare.



Obiectul impunerii
taxelor locale îl constituie:

a) la taxa pentru amenajarea teritoriului – numărul mediu scriptic trimestrial al salariaţilor şi, suplimentar:

– în cazul întreprinderilor individuale şi gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) – fondatorul întreprinderii
individuale, fondatorul şi membrii gospodăriilor ţărăneşti (de fermier);

– în cazul persoanelor care desfăşoară activitate profesională în sectorul justiţiei – numărul de persoane
abilitate prin lege pentru desfăşurarea activităţii profesionale în sectorul justiţiei;

b) la taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale – bunurile declarate
la licitaţie sau biletele de loterie emise, cu excepţia loteriilor organizate prin intermediul sistemelor de
comunicaţii electronice;

c) la taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) – serviciile de plasare şi/sau difuzare a anunţurilor
publicitare prin intermediul serviciilor cinematografice, video, prin reţelele telefonice, telegrafice, telex, prin
mijloacele de transport, prin alte mijloace (cu excepţia TV, internetului, radioului, presei periodice, tipăriturilor);

d) la taxa de aplicare a simbolicii locale – produsele fabricate cărora li se aplică simbolica locală;

e) la taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii – unităţile care, conform Clasificatorului
Activităţilor din Economia Moldovei, corespund activităţilor expuse în anexa nr.1 la Legea nr.231 din 23
septembrie 2010 cu privire la comerţul interior;

f) la taxa de piaţă – suprafaţa terenului pieţei şi a clădirilor, construcţiilor a căror strămutare este imposibilă
fără cauzarea de prejudicii destinaţiei lor;

g) la taxa pentru cazare – serviciile de cazare prestate de structurile cu funcţii de cazare;

h) la taxa balneară – biletele de odihnă şi tratament;

i) la taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor
(comunelor) – unitatea de transport, în funcţie de numărul de locuri;

j) la taxa pentru parcare – parcarea;

k) la taxa de la posesorii de cîini – cîinii aflaţi în posesiune pe parcursul unui an;

l) la taxa pentru salubrizare – numărul de persoane fizice înscrise la adresa declarată ca domiciliu;

m) la taxa pentru dispozitivele publicitare – suprafaţa feţei (feţelor) dispozitivului publicitar pe care se
amplasează publicitatea exterioară.



Cotele şi termenele de 
plată a taxelor locale

Termenele de plată a taxelor locale, de prezentare a dărilor de 
seamă fiscale privind taxele locale pentru subiecţii impunerii sînt
cele stabilite în anexa la prezentul titlu. Întreprinzătorul individual, 
gospodăria ţărănească (de fermier) al căror număr mediu anual
de salariaţi, pe parcursul perioadei fiscale, nu depăşeşte 3 unităţi
şi care nu sînt înregistraţi ca plătitori de T.V.A. prezintă, în termen 
de pînă la 25 martie al anului următor anului fiscal de gestiune, o 
dare de seamă fiscală unificată privind taxele locale,  cu 
achitarea taxelor în acelaşi termen.

Cota concretă a taxelor locale se stabileşte de către autoritatea
administraţiei publice locale în funcţie de caracteristicile
obiectelor impunerii.

Dările de seamă aferente taxelor locale se prezintă utilizînd, în
mod obligatoriu, metode automatizate de raportare electronica.



Scutirea de taxe
Se scutesc de plata:
a) tuturor taxelor locale – autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de toate nivelurile;

b) tuturor taxelor locale – misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în Republica Moldova, precum şi
reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate în Republica Moldova, în baza principiului reciprocităţii, în
conformitate cu tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte;

c) tuturor taxelor locale – Banca Naţională a Moldovei;

d) taxei de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale – organizatorii licitaţiilor
desfăşurate în scopul asigurării rambursării datoriilor la credite, acoperirii pagubelor, achitării datoriilor la buget, vînzării
patrimoniului de stat şi patrimoniului unităţilor administrativ-teritoriale;

e) taxei de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) – producătorii şi difuzorii de publicitate socială şi de publicitate
plasată pe trimiterile poştale;

f) taxei pentru amenajarea teritoriului – fondatorii gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) care au atins vîrsta de pensionare;

g) taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii – persoanele care practică activităţi de pompe funebre şi
acordă servicii similare, inclusiv care confecţionează sicrie, coroane, flori false, ghirlande;

h) taxei pentru amenajarea teritoriului şi taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii – persoanele fizice
care desfăşoară activităţi independente în cadrul pieţelor create în condiţiile art.12 din Legea nr.231/2010 cu privire la 
comerţul interior;

i) tuturor taxelor locale – proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes public, pe perioada rechiziţiei, 
conform legislaţiei;

j) tuturor taxelor locale – subiecţii care desfăşoară activităţi conform cap. 103 din titlul II al prezentului cod.



Taxele rutiere
• Taxele rutiere sînt taxe percepute pentru folosirea

drumurilor şi/sau a zonelor drumului public şi/sau zonele

de protecţie a acestuia din afara perimetrului localităţilor.



Sistemul taxelor rutiere
include:

a) taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehiculele înmatriculate în
Republica Moldova;

b) taxa pentru folosirea drumurilor Republicii Moldova de către
autovehiculele neînmatriculate în Republica Moldova (vinieta);

c) taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehicule a căror masă
totală, sarcină masică pe axă sau ale căror dimensiuni depăşesc limitele
admise;

d) taxa pentru folosirea zonei drumului public şi/sau zonele de protecţie a
acestuia din afara perimetrului localităţilor pentru efectuarea lucrărilor de
construcţie şi montaj;

e) taxa pentru folosirea zonei drumului public şi/sau zonele de protecţie a
acestuia din afara perimetrului localităţilor pentru amplasarea publicităţii
exterioare;

f) taxa pentru folosirea zonei drumului public şi/sau zonele de protecţie a
acestuia din afara perimetrului localităţilor pentru amplasarea obiectivelor
de prestare a serviciilor rutiere.




